
«15» апреля 2024 г. 
 

СОВЕТ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от 14 марта 2024 года  № 274/65 

 

О внесении изменений в Устав Заливинского сельского поселения  

Тарского муниципального района Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления Российской Федерации», Уставом Заливинского сельского поселения Тарского муниципаль-

ного района Омской области Совет Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области решил: 

1. Внести в Устав Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

следующие изменения: 

1) пункт 12 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молоде-

жи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной поли-

тики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»; 

2) пункт 18.1 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«18.1) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования 

муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Заливинского сельского поселения официальной 

информации;»; 

3) в статье 37 Устава: 

- в наименовании статьи, в части 2 слова «опубликование (обнародование)» заменить словом «обнародо-

вание» в соответствующих падежах; 

- в части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе соглашения»; 

- часть 4 исключить. 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юсти-

ции Российской Федерации по Омской области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – «Официальный вестник Заливинского сельского поселения», и вступает в силу 

после его официального опубликования. 

 

Председатель Совета Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области О.Ю. Колокольникова 

 

Глава Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области А.А. Петрашов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 5 апреля 2024 года                                           № 28 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Заливинского сельского поселения от 18.10.2017 № 74 

«Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах общественного пользования населенных 

пунктов Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» 

 



 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-

жарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утвер-

ждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Администрация Заливинского сельского 

поселения Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, которыми 

должны быть оснащены территории общественного пользования населенных пунктов Заливинского сельского по-

селения Тарского муниципального района Омской области (приложение). 

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности: 

1) обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответ-

ствии с правилами пожарной безопасности и утвержденным перечнем; 

2) первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь разместить в пожарных щитах с 

наружной стороны зданий и сооружений; 

3) обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря; 

4) содержать первичные средства пожаротушения в исправном состоянии в соответствии с паспортными 

данными на них; 

5) не допускать использование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов; 

6) не допускать использование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря не по 

назначению; 

7) определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию пер-

вичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря. 

3. Постановление Администрации Заливинского сельского поселения от 18.10.2017 № 74 «Об утвержде-

нии перечня первичных средств пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов Зали-

винского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» признать утратившим силу. 

Опубликовать настоящее постановление в  информационном бюллетене «Официальный вестник Заливин-

ского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Заливинского сельского поселения в сети Интер-

нет по адресу:  www.zlvnsk.tarsk.omskportal.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Заливинского  сельского поселения                                                                   А.А. Петрашов 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района                            

Омской области 

от 05.04.2024 № 28 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря 

 

№  

п/п 

Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизиро-

ванного инструмента и инвентаря 

Нормы комплектации в зависимо-

сти от типа пожарного щита и 

класса пожара 

ЩП-А 

класс А 

1 Лом 1 

2 Багор 1 

3 Крюк с деревянной рукояткой - 

4 Ведро 2 

5 Комплект для резки электропроводов: ножницы, диэлектрические 

боты и коврик 
- 

6 Покрывало для изоляции очага возгорания 1 

7 Лопата штыковая 1 

8 Лопата совковая 1 

9 Вилы - 

http://www.zlvnsk.tarsk.omskportal.ru/


10 Тележка для перевозки оборудования - 

11 Емкость для хранения воды объемом: 

- 0,2 куб. метра 

- 0,02 куб. метра 

 

- 

- 

12 Ящик с песком 0,5 куб. метра - 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19 апреля 2024 года № 29 

 

с. Заливино 

 

Об утверждении регламента реализации Администрацией Заливинского сельского поселения Тарского му-

ниципального района Омской области полномочий администратора доходов местного бюджета по взыска-

нию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Минфина России 

от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора 

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», 

руководствуясь Уставом Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района, Администрация 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию деби-

торской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в администрации Заливинского сельского 

поселения Тарского муниципального района (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению в сети 

"Интернет" на официальном сайте Администрации Заливинского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Заливинского сельского поселения А.А. Петрашов 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Заливинского сельского поселения 

от 19.04.2024 № 29 

 

Регламент  

реализации полномочий главного администратора доходов бюджета Заливинского сельского посе-

ления Тарского муниципального района Омской области по взысканию дебиторской задолженности по пла-

тежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий регламент устанавливает порядок реализации полномочий администратора доходов мест-

ного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. 

1.2. Регламент администрации Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Ом-

ской области по реализации полномочий администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее – Регламент) разработан в целях реализа-

ции комплекса мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов бюджета Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области (далее - местный бюджет), повышения 

эффективности работы с просроченной дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по ее взыс-

канию. 

1.3 Регламент регулирует отношения, связанные с осуществлением Администрацией Заливинского сель-

ского поселения Тарского муниципального района Омской области (далее - администрация) полномочий по кон-



тролю за поступлением неналоговых доходов и полномочий по взысканию дебиторской задолженности по плате-

жам в бюджет администрируемой администрацией. 

1.4. В целях настоящего Регламента просроченной дебиторской задолженностью является не исполненное 

в установленный срок физическим или юридическим лицом (далее - должник) обязательство о перечислении де-

нежных средств в местный бюджет по доходам, администрируемым администрацией Заливинского сельского по-

селения Тарского муниципального района Омской области (далее – Администрация). 

1.5. Понятия и определения, используемые в настоящем Регламенте, понимаются в значении, используе-

мом действующим законодательством Российской Федерации, если иное прямо не оговорено в настоящем Регла-

менте. 

1.6. Во всем, что не урегулировано настоящим Регламентом, администрация руководствуется действую-

щим законодательством Российской Федерации, Омской области, иными нормативными правовыми актами. 

 

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по дохо-

дам. 

 

1. Специалист Администрации, наделенный соответствующими полномочиями:  

1) осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 

платежей в местный бюджет, пеням и штрафам по ним по закрепленным источникам доходов местного бюджета за 

Администрацией как за администратором доходов местного бюджета, в том числе:  

а) за фактическим зачислением платежей в местный бюджет в размерах и сроки, установленные законода-

тельством Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);  

б) за погашением начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования 

доходов местного бюджета, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных 

платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП);  

в) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей 

и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты 

платежей в местный бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и 

пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в местный бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законода-

тельством Российской Федерации;  

г) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);  

д) за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение де-

биторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также своевременным 

их отражением в бюджетном учете;  

2) проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку дан-

ных по доходам в местный бюджет на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС 

ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по 

доходам, признания дебиторской задолженности сомнительной;  

3) проводит мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении ме-

роприятий по инвентаризации на предмет:  

а) наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в  

рамках исполнительного производства;  

б) наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о  

банкротстве;  

4) своевременно принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

местный бюджет и о ее списании;  

5) проводит иные мероприятия в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженно-

сти по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по до-

ходам.  

 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке. 

 

 1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со 

дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по 

их принудительному взысканию) включают в себя:  

1) направление требования (претензии) должнику о погашении задолженности;  

2) направление претензии должнику о погашении задолженности в досудебном порядке; 

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (государственного контракта, соглашения), 

предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в по-

рядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;  

4) направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применя-

емых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Заливинского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области по денежным обязательствам с учетом установлен-

ных требований, уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по де-

нежным обязательствам перед Заливинским сельским поселением Тарского муниципального района Омской обла-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1


сти при предъявлении (объединении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о 

банкротстве.  

2. Специалист Администрации, наделенный соответствующими полномочиями, при выявлении в ходе 

контроля за поступлением доходов в местный бюджет нарушений контрагентом условий договора (муниципально-

го контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств с задолженностью, в срок не позднее 30 

календарных дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности подготавливает следующие 

документы:  

1) документы, являющиеся основанием для начисления сумм, подлежащих уплате должником, со всеми 

приложениями к ним (оригиналы и заверенные копии);  

2) копии учредительных документов (для юридических лиц);  

3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе содержащих информацию о месте 

его нахождения (проживания, регистрации) (для физических лиц);  

4) расчет платы с указанием сумм и периода основного долга, пени, штрафных санкций;  

5) реквизиты для добровольной оплаты основного долга, пени, штрафных санкций;  

6) выписка из ЕГРН на объект недвижимого имущества, выписка из ЕГРН на объект капитального строи-

тельства при наличии;  

7) переписка с арендатором в части касающейся исполнения условий договора аренды;  

Расчеты должны содержать актуальные сведения по всем периодам основного долга и пени, при наличии и 

штрафных санкций.  

4. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени направляется 

в адрес должника по почте заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации или договором (муниципальным контрактом, соглашением).  

5. В требовании (претензии) указываются:  

1) наименование должника;  

2) наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для начисления суммы, подлежащей 

уплате должником;  

3) период образования просрочки внесения платы;  

4) сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;  

5) сумма штрафных санкций (при их наличии); 

6) предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в добровольном порядке в срок, 

установленный требованием (претензией);  

7) реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности;  

8) информация об ответственном исполнителе, подготовившем требование (претензию) об уплате просро-

ченной дебиторской задолженности и расчет платы по ней (фамилия, имя, отчество, должность, контактный номер 

телефона для связи).  

Требование (претензия) подписывается уполномоченным лицом в соответствии с выданной доверенно-

стью.  

При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании (претензии), претензионная 

работа в отношении должника прекращается.  

6. В случае непогашения должником в полном объеме просроченной дебиторской задолженности по исте-

чении установленного в требовании (претензии) срока специалистом Администрации, наделенным соответствую-

щими полномочиями, в течение 10 календарных дней, подготавливаются следующие документы для подачи иско-

вого заявления в суд:  

1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, подлежащих уплате должником, со 

всеми приложениями к ним;  

2) копии учредительных документов (для юридических лиц);  

3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе содержащих информацию о месте 

его нахождения (проживания, регистрации) (для физических лиц);  

4) расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных санкций;  

5) копии требования (претензии) о необходимости исполнения обязательства по уплате с доказательствами 

его отправки: почтовое уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку корреспонденции.  

8. В случаях, если законом, иными правовыми актами или условиями обязательства предусмотрена субси-

диарная ответственность лица в отношении него работа по взысканию просроченной дебиторской задолженности 

осуществляется путем направления претензий по процедуре, указанной в пунктах 4-5 раздела 3 настоящего Регла-

мента.  

 

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам 

 

 1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный для 

погашения задолженности срок взыскание задолженности производится в судебном порядке.  

2. Специалист Администрации, наделенный соответствующими полномочиями, в течение 30 рабочих дней 

подготавливает и направляет исковое заявление о взыскании просроченной дебиторской задолженности в суд с 

соблюдением требований о подсудности и подведомственности, установленных законодательством Российской 

Федерации.  



3. В случае если до вынесения решения суда требования об уплате исполнены должником добровольно, 

специалист Администрации, наделенный соответствующими полномочиями, в установленном порядке заявляет об 

отказе от иска.  

4. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке осуществляется в соответ-

ствии с Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом 

Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации.  

5. Документы о ходе претензионно - исковой работы по взысканию задолженности, в том числе судебные 

акты, на бумажном носителе хранятся в Администрации.  

6. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований 

Администрации, обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при наличии к 

тому оснований по поручению Главы сельского поселения.  

  

5. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительно-

го производства 

 

 1. В течение 10 рабочих дней со дня поступления в Администрацию исполнительного документа специа-

лист Администрации, наделенный соответствующими полномочиями, направляет его для исполнения в соответ-

ствующее подразделение Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации (далее - служба судеб-

ных приставов), а при наличии актуальных сведений о счетах должника в кредитной организации, направляет ис-

полнительный документ в соответствующую кредитную организацию.  

2. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании про-

сроченной дебиторской задолженности с должника специалист Администрации, наделенный соответствующими 

полномочиями, осуществляет информационное взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе про-

водит следующие мероприятия:  

1) направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства) о предоставлении информации о ходе 

исполнительного производства, в том числе:  

а) о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по принудительному исполнению су-

дебных актов на стадии исполнительного производства;  

б) в случае получения информации об изменении наименования должника (для граждан - фамилия, имя, 

отчество (при его наличии); для организаций - наименование и юридический адрес);  

в) о наличии данных, полученных от службы судебных приставов об объявлении розыска должника, его 

имущества;  

2) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной дебиторской задолженности в 

рамках исполнительного производства, установленных Федеральным законом от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ 

«Об исполнительном производстве».  

3) проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках 

исполнительного производства.  

3. При установлении фактов бездействия должностных лиц обеспечивается принятие исчерпывающих мер 

по обжалованию актов государственных (муниципальных) органов (организаций) и должностных лиц при наличии 

к тому оснований.  

4. Специалист Администрации проводит мониторинг поступающих платежей в счет погашения задолжен-

ности и не позднее 30-го числа каждого месяца, сообщает о них Главе.  

  

 

 

  

 


